
  11/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Průměrná mzda loni vzrostla 23 548 Kč 

Průměrná mzda loni v ČR vzrostla o 907 Kč na 23 598 Kč a byla tak meziročně vyšší o 4 %. Po ode-
čtení inflace se mzda loni zvýšila o 3 %, informoval ČSÚ. V samotném 4. čtvrtletí průměrná hrubá mě-
síční mzda vzrostla meziročně o 5,2 %, tj. o 1268 Kč na 25 752 Kč.. Reálná mzda se zohledněním infla-
ce vzrostla o 4,8 %. Podle dat Informačního systému o průměrném výdělku, který provozuje MPSV, 
však hrubá střední měsíční mzda, tzv. medián, se ve 4. čtvrtletí 2009 v podnikatelském sektoru meziroč-
ně snížila o 0,8 % na 21 715 Kč. Více než polovina lidí v ČR tak loni dostávala k výplatě o desítky i 
stovky korun méně než v roce 2008. Nejvyšší mzdu měli ředitelé bank a pojišťoven, nejnižší uklízečky.  

Inflace v únoru meziročně mírně klesla na 0,6 % 
Meziroční růst spotřebitelských cen v únoru zpomalil na 0,6 % z lednových 0,7 %. Meziměsíčně se 

inflace nezměnila, vyšší ceny potravin, rekreace a kultury kompenzoval pokles cen automobilů a oděvů. 

Průmyslová výroba v lednu rostla 
Průmyslová výroba v lednu meziročně vzrostla o 5,3 % po růstu o 1,8 % v prosinci. V lednu se ale 

nedařilo stavebnictví, stavební produkce se ve stálých cenách meziročně snížila o 25,6 %. Oznámil to 
Český statistický úřad. Stavebnictví utlumily nepříznivé klimatické podmínky a propad zakázek. 

Vyšší limity pojištění bankovních vkladů  
Bezpečí bankovních vkladů se zvyšuje, poslanci schválili vyšší limity jejich pojištění. Místo dosavad-

ních 50 000 EUR budou pojištěny vklady až do 100 000 EUR. Novela také zkracuje lhůty pro výplatu 
náhrad za pojištěné vklady na 20 pracovních dnů.  

Sněmovna je pro regulaci ratingu 
Poslanecká sněmovna schválila změny zákonů, které souvisí s novou regulací ratingových agentur. 

Tyto agentury se budou muset v ČR nově registrovat, řídit se závaznými pravidly pro vydávání ratingu a 
podléhají dozoru ČNB. Za porušování pravidel bude agenturám hrozit pokuta až 20 mil. Kč.  

Moody's varuje Českou republiku 
Česká republika dostala v úterý další varování kvůli stavu veřejných financí, resp. jejich neřešení, 

Podle revidovaných údajů ekonomika ČR ve 
4. čtvrtletí rostla o 0,7 %. Předběžný odhad 
zveřejněný v únoru přitom ukazoval pokles o 
0,6 %. Tenkrát jsme upozorňovali, že pravděpo-
dobnost revize dat o HDP je značná a pokles 
nemusí být tak zlý, jak na první pohled vypadá. 
Statistický úřad tehdy uvedl, že za pokle-
sem HDP byl pokles daní z produktů 
(DPH a spotřební daně). A ve čtvrtek 
shodou okolností ČSÚ zpozdil zveřejně-
ní výsledku o pět hodin z důvodu nově 
příchozích informací o výběru DPH. 
Člověka to svádí ke kritice výpočtu HDP, 
ale údaje o daních získává statistický 
úřad z ministerstva financí a skutečný 
původ velkých odchylek tak zatím znají jen 
zasvěcení.  

Meziroční propad HDP ve 4. čtvrtletí tak 
zbrzdil na –3,1 % (ve třetím –4,5 %) když před-
běžný odhad činil 4,2 %. Konečné údaje jsou na 
hony vzdálené předběžnému výsledku a jsou 
blízko původního tržního očekávání. Údaje 
potvrzují, že česká ekonomika pokračovala ve 
4. čtvrtletí v oživení. Spotřeba domácností 
mezičtvrtletně klesla o 0,6 %, což je slabé, ale 
nikoli překvapující. Pozitivní je naopak mírné 

zvýšení fixních investic o 0,2 %.  
To, co táhne ekonomiku vzhůru, je zahraniční 

obchod, vládní výdaje a obnova zásob.  
V souhrnu jde o mírné pozitivní překvapení, 

na které by mohl mírně reagovat krátký konec 
výnosové křivky případně koruna. Nicméně trh 

do určité míry po překvapivě slabém 
prvním odhadu tuto revizi předjímal a 
větších reakcí se pravděpodobně nedo-
čkáme. Za celý rok 2009 čeká ekonomi-
ka klesla celkem o 4,1 %, přičemž z 
hlediska příspěvku výdajů na HDP může-
me výsledek rozepsat takto: –4,1 (HDP) 
= –0,1 (spotřeba domácností) +1,0 
(spotřeba vlády a neziskových organiza-

cí) –4,5 (investice) –0,4 (zahraniční obchod);  
zaokrouhlení zde o desetinku zkresluje.  

Dohromady tak dostáváme obrázek potvrzují-
cí, že ekonomika se zřejmě bude letos sbírat ze 
dna, ale oživení bude spíše pomalé kolem 1 %. 
Klíčovým prvkem v tomto procesu bude prů-
mysl a pro něj bude stěžejní vývoj poptávky v 
zahraničí. Růst sazeb ČNB čekáme až ve 3. 
čtvrtletí 2010.  

M i c h a l  B r o ž k a ,                                
e k o n o m i c k ý  v ý z k u m  R a i f f e i s e n b a n k   

Recese hospodářství  
jako celku je opravdu za námi  

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 11  � 15. BŘEZNA 2010 

PwC posílil M. Severin 
Tým poradenských služeb Pri-
cewaterhouseCoopers ČR posílil 
senior manažer Milan Severin. 
Věnovat se bude rozvoji poraden-
ských služeb ve finančním sekto-
ru. Do Prahy se vrátil po téměř 
šestiletém působení v londýnské 

kanceláři PwC UK. Spolupracoval tam s přední-
mi finančními institucemi z Velké Británie a dal-
ších zemích. S týmem poskytoval firmám půso-
bícím v bankovnictví a pojišťovnictví široké 
spektrum služeb zaměřených na zvyšování vý-
konnosti a konkurenceschopnosti, zejména na 
obchodní a provozní modely, řízení výkonnosti, 
řízení nákladů a efektivnosti procesů. 
Nový account executive 
ve společnosti Gartner 
Na pozici account executive společnosti Gartner 
nastoupila Markéta Kudrnová. Ve své funkci bu-
de zodpovědná za rozvoj vztahů s klienty z ob-
lasti informačních technologií a telekomunikací a 
za vyhledávání nových obchodních příležitostí v 
ČR a na Slovensku. Markéta Kudrnová přichází 
z analytické společnosti IDC, kde působila něko-
lik let na obchodních a marketingových pozicích. 
Zodpovídala za marketing v regionu střední a vý-
chodní Evropy a za obchodní aktivity v ČR a na 
Slovensku. Funkci account executive ve Markéta 
Kudrnová přebírá po Janě Rydziové, která se sta-
la country manažerkou pro Slovensko.  
Capgemini posílí SAP tým 
Společnost Capgemini oznámila, že od ledna roz-
šířila svůj SAP tým o dalšího zkušeného manaže-
ra. Radovan Breuss bude v ČR zodpovídat za 
vztahy Capgemini se společností SAP i s lokální 
SAP partnerskou komunitou. Zároveň bude v Ca-
pgemini odpovídat za prodej služeb spojených s 
produkty SAP. R. Breuss je profesionál s dlouho-
letými zkušenostmi z předních ICT společností.  

LIDÉ 

V březnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Rozhovor  s Brianem Langem   
ze společnosti MasterCard 
• Ratingové agentury, jejich role 
při vzniku krize a regulace  
• Singapurský rok tygra 
• Nové a zajímavé finanční 
produkty pro municipality 
• Buďte mobilní bezpečně! 
• Poradcům chybí tah na branku  
• Není důležité CRM, ale akce 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


tentokrát ze strany agentury Moody`s. Ta varovala, že hodnocení závazků ČR na stupni „A1“ může být 
ohroženo, pokud květnové volby neodblokují práci parlamentu, který by se mohl a měl  snažit o snížení 
vysokého rozpočtového deficitu.  

Zákon o spotřebitelském úvěru byl schválen 
Zákon o spotřebitelském úvěru, který dnes schválila Poslanecká sněmovna, napomůže v boji proti 

lichvě. „Každý, kdo takové úvěry poskytuje, bude muset napříště zkoumat bonitu klienta, což dnes není u 
některých nebankovních subjektů běžné. Naopak mnozí nebankovní poskytovatelé nabízejí půjčky přímo 
se spekulací, že klient nebude schopen je splatit a že se následně zahojí na jeho majetku,“ zdůraznil 
náměstek výkonného ředitele České bankovní asociace Jan Matoušek. 

Běžný účet vykázal v lednu přebytek 15,6 mld. Kč  
Běžný účet platební bilance vykázal v lednu přebytek 15,6 mld. Kč. Údaje zveřejnila ČNB. Loni v 

prosinci běžný účet vykazoval schodek 16,8 mld. Kč, loni v lednu přebytek přes 1 mld. Kč. Naopak loni 
ve 4. čtvrtletí vykázal běžný účet platební bilance schodek ve výši 7,5 mld. Kč. Za celý rok 2009 byl 
běžný účet ve schodku 37 mld. Kč, informovala ČNB. Na finančním účtu se podle centrální banky usku-
tečnil čistý příliv finančních zdrojů ze zahraničí ve výši 50,5 mld. Kč. Devizové rezervy ČNB bez vlivu 
kurzových rozdílů se zvýšily o 19,1 mld. Kč. Poměr schodku běžného účtu platební bilance k HDP na 
roční bázi se snížil podle odhadu ČNB na 1 % vlivem růstu aktiva výkonové bilance. 

V žebříčku nejbohatších lidí světa i tři Češi  
V žebříčku nejbohatších lidí světa jsou i Češi. Kromě Petra Kellnera jsou v žebříčku i Zdeněk Bakala a 

Andrej Babiš. Kellnerův majetek se odhaduje na 7,6 mld. USD a je tak 89. nejbohatším člověkem světa. 
Zdeněk Bakala se umístil s 1,2 mld. USD na 828. místě, Babiš je s majetkem 1 mld. USD na 937. místě. 

Prohlubování korupčního klimatu v ČR pokračuje  
Aktuální výzkum společnosti GfK Czech věnovaný korupčnímu klimatu v ČR ukazuje na pokračující 

posilování korupce ve všech hodnocených parametrech. Například úplatky považuje za běžnou součást 
života již 63 % lidí, tj. o 11 % více než před dvanácti lety, a k dávání úplatků se hlásí 41 % obyvatel. 
Rovněž aktuální míra korupce (hodnocení za posledních 12 měsíců) vzrostla oproti roku 2006 o 12 %.  

Infrastruktura ČR v rámci EU i světa podprůměrná 
ČR má v rámci EU podprůměrnou infrastrukturu. Nekvalitní dopravní, energetická a telekomunikační 

infrastruktura přitom může brzdit hospodářský rozvoj. Vyplývá to z Analýzy konkurenceschopnosti ČR, 
kterou vypracovalo MPO. ČR v EU patří z hlediska kvality infrastruktury 19. místo v sousedství Řecka, 
Irska a Itálie. Nejkvalitnější infrastrukturu v EU mají Německo, Francie a Rakousko. V celosvětových 
statistkách ČR připadla 48. příčka, čím se zařadilo do skupiny zemí jako Čína, Chorvatsko nebo Kuvajt.  

Podpora stavebního spoření je letos 12,35 mld. Kč 
Na podporu stavebního spoření by mělo ministerstvo financí letos vyplatit podle odhadů AČSS 12,35 

mld. Kč. Schválený rozpočet pro letošní rok přitom počítá s podporou ve výši 13,4 mld. Kč. Loni minis-
terstvo financí vyplatilo na podpoře stavebního spoření necelých 13,3 mld. Kč. 

Nejvíc akceptovatelná je půjčka na bydlení 
Pro nejvíce Čechů je akceptovatelná půjčka na bydlení, naopak nejméně by si 
peníze půjčilo na dovolenou. Zatímco úvěr na bydlení je přijatelný pro 92 % 
lidí, dovolenou na dluh uznává 15 % Čechů. Vyplývá to z lednového průzkumu 
Centra pro výzkum veřejného mínění. Na studium a podnikání by si půjčilo 73 
resp. 71 % lidí. O něco méně, ale stále většinově jsou přijímány půjčky na 
spotřební zboží nebo auto, které schvaluje kolem 60 % respondentů. 

Zadlužení domácností od roku 2000 vzrostlo 8krát  
Zadlužení českých domácností u bank za uplynulých devět let vzrostlo osminásobně. Loni na konci 

roku dlužily bankám 973,5 mld. Kč, přitom ještě v roce 2000 to bylo 121,5 mld. Kč. Uvedl to ČSÚ s 
tím, že relativní zadluženost českých domácností přes rychlý růst zůstává oproti eurozóně jen poloviční a 
není riziková. Relativní zadluženost je poměrem půjček k hrubým příjmům domácnosti.  

Podíl nesplácených úvěrů stoupl v lednu na 5,4 %  
Podíl nesplácených úvěrů na celkovém objemu půjček stoupl podle nejnovějších údajů ČNB ke konci 

ledna na 5,4 %. Ještě na konci roku 2008 to bylo 3,2 %. V případě domácností vzrostl podíl nespláce-
ných úvěrů ke konci ledna na 4 % oproti 3,8 % ke konci roku 2009. U firem se podíl nedobytných úvěrů 
v lednu zvýšil o 0,2 p.b. na 8 %.  

  11/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Accenture a SAS spolu  
v business analytice  

Společnosti Accen-
ture a SAS se do-
hodly, že budou v 
rámci aliance Ac-
centure SAS Analy-
tics Group společně 
vyvíjet a nasazovat 

řešení pro prediktivní analytiku. Cílem je pomoci 
klientům zvyšovat jejich podnikatelskou výkon-
nost prostřednictvím lepšího porozumění a inter-
pretace rostoucích objemů firemních dat a trž-
ních údajů. Na základě globální aliance se pro-
hloubí spolupráce Accenture a SAS i ve střední a 
jihovýchodní Evropě. „V současné době jsme 
zkoordinovali aktivity regionu střední a jihový-
chodní Evropy se SAS Itálie a vyčlenili jsme 
zodpovědnou osobu pro koordinaci společných 
aktivit. Chceme, aby naši zákazníci mohli co 
nejvíce vytěžit z této synergie a podpořit růst 
svého byznysu. Spojení špičkových analytických 
řešení SAS a hluboké znalosti businessu Accentu-
re přinese nové možnosti pro efektivní řízení 
organizací," říká Jana Žižková, která vede regio-
nální strukturu SAS Central South East Europe. 
Business analytika nejvíce pomáhá firmám, které 
získávají při své činnosti velké objemy dat o 
zákaznících a nedokážou jich efektivně využít 
pro podporu rozhodování. „Prediktivní analytic-
ká řešení jsou užitečná pro společnosti, které 
mají množství zákazníků a působí na relativně 
zralých trzích, jako jsou bankovnictví, pojišťov-
nictví, telekomunikace, retail či utility,“ říká 
Alain Schneuwly, partner Accenture v ČR. 
Ness dodá řešení DMS 
pro Raiffeisenbank   
Společnost Ness Technologies oznámila, že si 
Raiffeisenbank zvolila Ness jako strategického 
partnera a dodavatele řešení pro správu doku-
mentů (DMS) na platformě Documentum. Vý-
sledný objem spolupráce v této oblasti se bude 
pohybovat v řádech desítek milionů korun. Nová 
spolupráce je součástí dlouhodobého strategické-
ho partnerství s bankou. V oblasti Business Intel-
ligence je Ness již více než pět let strategickým 
partnerem Raiffeisenbank. Loni v listopadu spo-
lečnosti podepsaly prodloužení kontraktu. Hod-
nota celkové spolupráce s Raiffeisenbank přesa-
huje 100 mil. Kč ročně. 
IDS Scheer lídrem  
v Magic Quadrant for BPA 
Společnost IDS Scheer oznámila, že se v kvalita-
tivně-analytickém nástroji Magic Quadrant od 
společnosti Gartner dostala do kvadrantu lídrů v 
kategorii Magic Quadrant for Business Process 
Analysis Tools (BPA). O umístění dodavatelů 
rozhoduje podle zprávy The Magic Quadrant for 
BPA z 22. února jejich vize a jejich schopnost 
tuto vizi realizovat. „Lídři jsou (podle Gartner) 
osvědčení dodavatelé, kteří dosáhli výrazného 
úspěchu v oblasti BPA nástrojů, vysoké míry 
funkcionality či podstatného tržního průniku, 
mají výraznou vizi nebo významně investovali do 
dalšího rozvoje svého podnikání. Zároveň musí 
mít – co se týká finančních závazků a postavení 
na trhu, technologické diferenciace či kombinace 
obojího – takovou pozici, která jim umožní jejich 
podnikatelskou vizi v budoucnu plně realizovat. 
Lídr nemusí nutně nabízet nejlepší produkt pro 
každý zákaznický projekt či roli. Dodává řešení, 
jenž relativně minimalizuje rizika.“ 

http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


Slovenská Poštová banka otevřela pobočku v ČR 
Poštová banka, která patří k největším bankám na slovenském trhu 
spotřebitelského financování, otevřela první pobočku v ČR zaměřenou 
zpočátku na firemní klientelu. Později plánuje oslovit i fyzické osoby, 
domácnosti a živnostníky. Pražská pobočka banky chce vyjít vstříc 
svým současným klientům z řad českých firem, které doposud obslu-
hovala z bratislavské centrály. Má jich nyní řádově desítky. "Právě pro 
tyto klienty jsme otevřeli pražskou pobočku a řekli jsme si, že jim chce-
me být blíže," řekl při otevření ředitel pražské pobočky Patrik Chova-

nec s tím, že jim banka nabídne i další služby, které jim z Bratislavy dosud neposkytovala.  

Banky se brání hypotékám na celou nemovitost 
Tuzemské hypoteční banky se v reakci na ekonomickou krizi a propad cen nemovitostí vyhýbají po-

skytování hypoték na celou hodnotu pořizovaného majetku. Sledovaný poměr úvěru k zástavní hodnotě, 
tzv. LTV, se nejčastěji pohybuje do 85 % oceněné nemovitosti, uvedl server hypoindex.cz. Hypotéky 
rovnající se hodnotě zastavené nemovitosti nyní podle serveru nabízejí jen Hypoteční banka, ČSOB, 
Komerční banka a Česká spořitelna, u níž klient musí navíc počítat s jednorázovým poplatkem 1999 Kč. 
Rizikovost této varianty financování poskytovatelé promítají do navýšených rizikových marží. U hypo-
tečních úvěrů do 90 % zástavní hodnoty nemovitosti je nabídka bank o něco pestřejší. K velké trojce se 
připojuje také Raiffeisenbank, UniCredit Bank, Volksbank, Wüstenrot hypoteční banka a LBBW Bank 
CZ. Hypotéky do 85 % hodnoty nemovitosti jsou na českém trhu nejvyužívanější variantou. Většina 
tuzemských bank proto disponuje ve své nabídce tímto druhem úvěru. Výjimkou je bezpoplatková 
mBank a GE Money Bank, které s poskytováním hypoték začínají až na úrovni 80 % LTV.  

ČS: Bezpečné chování na internetu naučí komiks  
Česká spořitelna spustila na svých webových stránkách (www.csas.cz/bezpecnost) e-learning v podobě 

komiksu. Jeho cílem je rozšířit povědomí o zásadách bezpečného chování na internetu. E-learning vy-
světluje zábavnou formou význam používání správných operačních systémů, upozorňuje na nutnost 
dodržování bezpečnostních pravidel při přihlašování do internetového bankovnictví a učí, jak se bránit 
phishingu. Kurz je dalším ze vzdělávacích projektů ČS, která se na oblast finančního i nefinančního 
vzdělávání dlouhodobě zaměřuje. Jednotlivé animované příběhy trvající necelou minutu nejprve ná-
vštěvníka webových stránek uvedou do problematiky a upozorní na možné následky plynoucí z nedodr-
žení bezpečnostních zásad. Poté následuje textová část, která seznámí se základními bezpečnostními 
pravidly z dané oblasti. K dispozici je i test, který prověří, zda uživatel konkrétní problematice rozumí. 
Elektronický kurz má čtyři části, každá se zaměřuje na jiný aspekt internetové bezpečnosti: 1. používání 
legálního a aktualizovaného operačního systému, 2. zabezpečení internetového bankovnictví, 3. zacháze-
ní s e-maily od neznámých uživatelů a 4. ochrana osobních údajů.  

Stavební spořitelny půjčily meziročně o 5 % více 
Stavební spořitelny letos do konce února půjčily 8,3 mld. Kč, meziročně o 5 % více. Vyplývá 
to ze statistik tuzemských spořitelen. Letos tak zájem o úvěry stavebních spořitelen roste, 
zatímco loni po celý rok klesal. Tahounem úvěrového trhu byla v lednu a únoru především 
Raiffeisen stavební spořitelna s nárůstem objemu úvěrů o více než polovinu. Růst zazname-
nala i Wüstenrot stavební spořitelna a Českomoravská stavební spořitelna. I když počet nově 
uzavřených smluv v prvních dvou měsících roku klesl meziročně o 7600, cílová částka u 
nových smluv stoupla o necelé 2 mld. Kč na 41,7 mld. Kč.  

Pobočková síť je klíčová, bude se dál rozšiřovat 
Banky v ČR i přes stále větší rozmach internetového bankovnictví investují do pobočkových sítí. Je-

jich význam je pro bankovní domy při kontaktu se zákazníkem v mnoha ohledech stále klíčový. 
"Význam poboček se v budoucnu rozhodně snižovat nebude. Postupně se spíše mění účel jejich využití. 
Pobočky nemají sloužit k řešení základních bankovních služeb, chceme je co nejvíce využívat pro nároč-
nější služby, jako jsou hypotéky, poradenství, osobní finanční plánování či obsluha bohatých klientů," 
řekl mluvčí Raiffeisenbank Tomáš Kofroň. Význam pobočkové sítě pro banky potvrzuje také ČSOB. 
"Klienti stále více využívají služeb elektronického bankovnictví, nicméně podpora pobočkové sítě u složi-
tějších produktů bude pro klienty i nadále důležitá. Kvalita personálu na pobočkách je navíc pro banku 
klíčovou konkurenční výhodou," uvedla Irena Zatloukalová z ČSOB. Ke konci roku 2009 měla v ČR 
nejvíce poboček Česká spořitelna, a to 660. Následují Komerční banka se 398 pobočkami, dále ČSOB s 

Cena ropy na novém 
dvouměsíční maximu 
Cena ropy se 12. března vyšplhala na dvouměsíč-
ní maximum nad 83 USD za barel. Poté ale o 
velkou část zisků přišla kvůli zprávě o poklesu 
spotřebitelské důvěry v USA, které jsou největ-
ším spotřebitelem této suroviny na světě. 
Mikropůjčky pro malé 
firmy a nezaměstnané 
EU schválila protikrizový program, který by měl 
pomoci nezaměstnaným v zakládání vlastního 
podnikání. Tito lidé by mohli snadněji získat 
půjčky ve výši až 25 tis. EUR. Zelenou programu 
dali ministři sociálních věcí EU27. 
Novým šéfem BIS Noyer 
Banka pro mezinárodní vyrovnání plateb (BIS) 
zvolila svého nového šéfa. Stane se jím Christian 
Noyer, který nyní stojí v čele francouzské cent-
rální banky. Nahradí Mexičana Guillerma Ortize, 
který je šéfem centrální banky ve své zemi.  
Eurozóna bude opět  
jednat o pomoci Řecku 
Ministři hospodářství a financí eurozóny se dnes 
budou znovu zabývat situací v silně zadluženém 
Řecku. Média spekulovala o konkrétní pomoci v 
řádech miliard eur nebo o konkrétním mechanis-
mu pomoci. Tu však unijní smlouvy zakazují a 
schůzka může mít daleko obecnější závěr. 
Ratingy zemí zatím  
bezpečné, rizika rostou 
Úvěrová hodnocení zemí s nejvyššími ratingy 
Aaa jsou zatím bezpečná, v důsledku silného za-
dlužení po finanční krizi a recesi však u těchto 
ratingů narostla rizika. Uvedla to dnes ratingová 
agentura Moody´s Investors Services. Ohroženo 
je podle Moody´s z těchto zemí zejména Španěl-
sko, které se blíží hranici snížení ratingu. 
Francouzské banky  
podpoří menší podniky 
Francouzské banky jsou připraveny nabídnout 
malým a středním podnikům úvěry v hodnotě 96 
mld. EUR. Uvedl to  šéf francouzské bankovní 
federace Baudouin Prot po setkání vedoucích 
představitelů největších francouzských bank s 
prezidentem Nicolasem Sarkozym. 
Islanďanům vadí náhrady 
Nizozemsku a Británii 
Islanďané v sobotním referendu většinou 93 % 
hlasů odmítli výplatu náhrad za znehodnocené 
vklady Nizozemsku a Velké Británii. Islandská 
premiérka Jóhanna Sigurdardóttirová oznámila, 
že její kabinet přes odmítnutí loňské dohody vy-
jednané třemi vládami zůstává u moci. 
EIB půjčila 79 mld. EUR 
EIB loni poskytla v půjčkách rekordních 79 mld. 
EUR. Proti 58 mld. EUR z předchozího roku je 
to nárůst o 36 %. EIB se loni zaměřila především 
na malé a středně velké podniky a chudší oblasti 
Evropy. Ze sektorů ekonomiky dala přednost 
hlavně energetice z obnovitelných zdrojů. 
Eurozóna zvažuje svůj 
vlastní měnový fond  
Eurozóna zvažuje vytvoření vlastního měnového 
fondu, který by mohl státům v nouzi poskytovat 
půjčky a jeho pravomoci by byly srovnatelné s 
MMF, jenž sídlí ve Washingtonu. V současnosti 
je finanční pomoc v rámci zemích platících eu-
rem zakázána, což se týká i silně zadluženého 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  11/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 25. a 26. března 2010 na seminář: 

ZÁKLADY DERIVÁTŮ 
lektor: Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická v Praze  

Cílem semináře je vysvětlit srozumitelnou formou princip základních variant derivátových  
kontraktů, na příkladech ukázat princip jejich praktického využití a účetního zobrazení  

a objasnit rizika s nimi spojená. Kurz je určen všem, kteří by chtěli a měli rozumět podstatě 
derivátů, ale dosud neměli možnost se s nimi ani v základní rovině seznámit. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://www.csas.cz/bezpecnost
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


Řecka. "Evropská komise je připravena vznik ta-
kového evropského nástroje, který by pomohl čle-
nům eurozóny, navrhnout," řekl eurokomisař pro 
hospodářské a měnové záležitosti Olli Rehn. Ja-
ko první však plány na vznik fondu oznámil ně-
mecký ministr financí Wolfgang Schäuble, což 
podporuje dohady, že nový plán je společným 
výplodem německé a francouzské diplomacie.  
SVE čeká mírné oživení 
Střední Evropu čeká jenom mírné oživení, nejlé-
pe na tom bude Polsko. Obraz regionu vylepšuje 
Polsko, jehož ekonomika roste nejrychleji z celé 
Evropské unie. ČR a Slovensko čeká letos asi 1% 
růst, Maďarsko stagnace. 
Zisk německé centrální 
banky klesl o třetinu 
Čistý zisk německé Bundesbank loni klesl zhru-
ba o třetinu na 4,1 mld. EURz 6,3 mld. EUR v 
roce 2008. Banka zisk převedla na vládu. 
Slovenský leasingový 
trh se loni propadl  
Slovenský leasingový trh se loni propadl mezi-
ročně o téměř polovinu. Objem obchodů kvůli 
krizi klesl o 45,3 % na 1,51 mld.  EUR.  
AIG prodá divizi  
Alico firmě MetLife 
Pojišťovna AIG prodá svoji divizi zahraničního 
životního pojištění Alico firmě MetLife za 15,5 
mld. USD v hotovosti a akciích. Peníze chce po-
užít na částečné splacení státní pomoci.  
USA: Poměr hotovosti 
vůči dluhu na rekordu 
Americké podniky ve 4. čtvrtletí nahromadily 
rekordní objem hotovosti ve vztahu k dluhům a 
je pravděpodobné, že v tomto trendu budou po-
kračovat, uvedla americká investiční banka Mor-
gan Stanley. Podle ní vedou podniky k tomuto 
postupu špatné zkušenosti s finanční krizí. Ob-
jem hotovosti se ve firmách vyšplhal k 30 % cel-
kové výše dluhu, které firmy v průměru mají. Jen 
o čtvrtletí dříve tento poměr činil asi 25 %. 
Zemětřesení připraví 
zajišťovny o miliardy 
Zajišťovna Swiss Re odhaduje, že pojišťovací 
sektor bude stát zemětřesení v Chile 4 až 7 mld. 
USD. Své vlastní ztráty odhaduje na 500 mil. 
USD. Swiss Re rovněž dodala, že po větrné bouři 
Xynthia, která na konci února zasáhla Evropu, 
hlavně sever Španělska a Francii, bude krýt ško-
dy za 100 mil. USD. Největší světová zajišťovna 
Munich Re očekává, že kvůli zemětřesení a bouři 
vyplatí asi 500 mil. EUR. Z toho 100 mil. EUR 
činí náhrady škod po Xynthii. 

Maximal Invest: Jistý výnos a pojištění zdarma 
ČSOB v únoru přichází s dalším pokračováním úspěšného fondu Maximal Invest ČSOB Světový 

strom 13, který nabízí  jistotu, že v době splatnosti fondu, tj. k 12. říjnu 2015, bude připsán minimální 
výnos ve výši 10,43 %. Při dobrých podmínkách na trhu se však zhodnocení investice může vyšplhat až 
přes 50 %. Maximal Invest ale nenabízí jen zajímavé zúročení peněz, ale i životní pojištění.   

Nejúspěšnějším titulem burzy letos zatím CME 
Nejúspěšnějším titulem systému SPAD pražské burzy je zatím mediální společnost CME. Její akcie od 

začátku roku zpevnily o čtvrtinu a aktuálně se obchodují na 561 Kč za kus. Druhým nejziskovějším 
titulem je společnost NWR, která si od začátku roku polepšila zhruba o 20 % na 194 Kč, třetí místo 
připadá na tabákovou firmu Philip Morris ČR, která letos získala 16 % a obchoduje se na 10 203 Kč. 

USF: Investování opět na vzestupu 
Společnosti sdružené v Unii společností finančního zprostředkování a poradenství (USF ČR) zpro-

středkovaly ve 4. čtvrtletí 2009 klientům finanční produkty v celkové hodnotě 3 141 604 tis. Kč. Potvr-
dila se tak pověst „silného závěru roku“, když výsledek překonal jak meziroční, tak pololetní výkony. 

Investice do fondů Fénix se loni vyplatila   
Všechny profilové fondy Fénix nabízené Komerční bankou přinesly podílníkům loni pozitivní zhod-

nocení, od 4 % u fondu Fénix konzervativní až po více než 26 % u fondu Fénix dynamický PLUS. 

ATLANTIK založil nový akciový fond 
ATLANTIK Asset Management investiční společnost vstoupila 29. ledna na trh s akciovým fondem  

ATLANTIK Advanced Equity CZK Fund. Strategie je postavena na kombinaci hodnotového přístupu a 
dynamické složky portfolia. Cílem je umožnit českým investorům nákup kvalitních světových akcií v 
domácí měně, a to se strategií omezující extrémní cenové výkyvy, které jsou typické pro akciové trhy. 

237 obchodními místy, GE Money Bank s 224 a Raiffeisenbank se 104 pobočkami. Banky hodlají v 
dalším rozšiřování pobočkových sítí pokračovat i letos. ČS plánuje otevřít zhruba 10 nových poboček, 
rekonstrukce se dočká asi 50 obchodních míst banky. Na jaře rozšíří pobočkovou síť České spořitelny 
také tři pobočky HSBC Premier. Raiffeisenbank chce letos do 10 poboček. GE Money Bank letos ote-
vřela dvě nové pobočky a chystá letos chystá otevření dalších 20 obchodních míst. Naopak KB už po-
bočkovou síť rozšiřovat neplánuje.  

Nejabsurdnější poplatek si většina bank neúčtuje 
Poplatek za vklad na přepážce na vlastní účet, který byl zvolen nejabsurdnějším bankovním poplatkem 

za rok 2009, neúčtuje klientům většina tuzemských bank, informoval Patrik Nacher ze serveru bankov-
nipoplatky.com , který anketu organizuje. Mezi banky, které mají tento poplatek ve svých sazebnících, 
patří ČSOB, Česká spořitelna, Poštovní spořitelna nebo Raiffeisenbank, rušit ho však nebudou. 

Spoření Wüstenrot pro děti zdarma 
Od března upravila stavební spořitelna Wüstenrot spoření pro děti a mládež do 18 let Kamarád. Nový 

WÜSTENROT Kamarád+ se uzavírá na částku 300 000 Kč a je zdarma.  

Hypoúvěr GARANT s nižší úrokovou sazbou    
Modrá pyramida snižuje  úrokovou sazbu u Hypoúvěru GARANT o 0,19 % na  5,25 % p.a. Hypoúvěr  

GARANT je určen klientům, kteří chtějí mít neměnnou výši měsíčních splátek po celou dobu splatnosti 
úvěru, tedy 20 let (10 let ve fázi překlenovacího úvěru + 10 let ve fázi přiděleného úvěru). Hypoúvěr 
GARANT lze  čerpat s nulovou akontací a Hypoúvěr GARANT 100 až do 100 % ceny nemovitosti.   

Internetové bankovnictví KB má 700 000 klientů 
Počet uživatelů internetového bankovnictví Mojebanka vzrostl ke konci roku 2009 meziročně o 20,7 

% na 703 500 osob. Prostřednictvím všech kanálů přímého bankovnictví uskutečnili v roce 2009 klienti 
Komerční banky více než 96 mil. transakcí (nárůst 2 %).  

ČMSS: Objem úvěrů dosáhl v únoru 2,4 mld. Kč 
Do roku 2010 vstoupila ČMSS historicky nejlepším lednovým úvěrovým výkonem. Na tento rekord 

navázala vynikajícími výsledky také v měsíci únoru. Objem poskytnutých úvěrů opět překročil hranici 2 
mld. Kč a meziměsíčně vzrostl o více než 353 mil. Kč. V únoru 2010 poskytla ČMSS celkem 4386 pře-
klenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření v objemu téměř 2,4 mld. Kč.  

Jednodušší úvěrový proces pro střední firmy 
Raiffeisenbank výrazně  zjednodušila a zrychlila  proces vyřízení úvěru pro středně velké firmy. Nový 

proces umožní rychleji a jednodušeji čerpat úvěry až do výše 15 mil. Kč. Pro firmy s dobrým výhledem 
současně dochází ke zvýšení dostupnosti financování. Raiffeisenbank nově přichází s upraveným způso-
bem hodnocení a vyřízení úvěru pro firmy s ročním obratem od 30 do 250 mil. Kč.  

Soutěž v kinech CineStar s kartami MasterCard  
Společnost MasterCard ve spolupráci se sítí multikin Cinestar připravila pro držitele platebních karet 

MasterCard soutěž. V období od 4. března do 31. března stačí zaplatit lístek na nový český film Ženy v 
pokušení platební kartou MasterCard. Z každého multikina v síti CineStar bude vylosováno 10 výherců.  

Česká spořitelna odstaví zhruba 300 ATM  
Česká spořitelna odstaví přibližně 300 bankomatů po celé ČR. Půjde o krátkodobou odstávku v noč-

ních hodinách ve dnech 12., 17. a 24. března. Důvodem je modernizace systémů na bankomatech.  

  11/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


Fortis dostala  
od Nizozemska pokutu  
Belgická pojišťovací skupina Fortis Holding do-
stala od nizozemského regulačního úřadu pokutu 
576 000 EUR za poskytnutí chybných informací 
o finanční situaci banky Fortis několik měsíců 
předtím, než se banka ocitla na pokraji bankrotu 
a musela ji zachraňovat vláda.  
Státní pomoc GMAC  
Státní pomoc gigantu GMAC, který financuje trh 
s auty, může stát daňové poplatníky v USA až 6,3 
mld. USD. Americké ministerstvo financí totiž 
poskytlo firmě miliardy, aniž podnik předložil 
plán na přežití nebo bylo jisté, že je firma živo-
taschopná, uvedl dozor nad finančním trhem. 
Skupina Aviva  
se vrátila do zisku 
Pátá největší pojišťovací skupina na světě Aviva 
oznámila hospodářské výsledky za rok 2009, kte-
rý byl rokem významného rozvoje Aviva a výraz-
ným návratem k zisku. Loni vykázala Aviva čistý 
zisk po zdanění ve výši 1315 mil. GBP. 
V USA od začátku roku 
zkrachovalo již 30 bank 
Ve Spojených státech zkrachovaly další tři malé 
banky. Počet bankrotů v americkém bankovním 
sektoru se tak od začátku roky vyšplhal na 30. 
Informovala o tom agentura Reuters. 
Lehman Brothers prý  
používala účetní triky 
Americká banka Lehman Brothers Holdings byla 
před svým bankrotem v září 2008 několik týdnů 
insolventní a používala účetní triky. Vyplývá to 
ze zprávy soudem jmenovaného vyšetřovatele. 
Zpráva rovněž upozorňuje na pochybení býva-
lých vedoucích představitelů banky i její auditor-
ské společnosti Ernst & Young. 
OECD škrtla Bahamy ze 
seznamu daňových rájů  
Bahamy byly vyjmuty ze seznamu daňových rájů 
sestaveného OECD. Na seznamu jsou země, kte-
ré nezavedly mezinárodně dohodnuté daňové 
standardy. Oznámila to vláda a OECD. K vyřaze-
ní ze seznamu OECD přistoupila poté, co Baha-
my podepsaly dohodu o výměně daňových infor-
mací s Norskem, Švédském, Finskem, Dánském, 
Islandem, Grónskem a Faerskými ostrovy. V po-
sledních měsících země podepsala daňové doho-
dy s dalšími 11 zeměmi, včetně Číny a USA.  
HSBC byly ukradeny  
údaje o 24 000 klientech 
Bývalý zaměstnanec britské HSBC ukradl infor-
mace až o 24 tisících klientů s účty ve Švýcar-
sku, přiznala to 11. března banka. Ještě v prosinci 
přitom tvrdila, že krádež, která se stala již před 
třemi lety, se týká pouze desítky klientů. Z uve-
dených 24 tisíc účtů je 15 tisíc stále aktivních, 
zatímco 9000 již bylo od krádeže uzavřeno. 
HSBC uvedla, že se nedomnívá, že by ukradené 
údaje bylo možné využít k získání přístupu na 
účty. Údaje ukradl bývalý zaměstnanec divize IT 
Herve Falciani, poté je získaly francouzské úřa-
dy, které je předaly švýcarské prokuratuře.  

Pojišťovna Direct loni vybrala o 58 % více 
Pojišťovna Direct, která pojišťuje majetek klientů výhradně prostřednictvím telefonu a internetu, vy-

brala v roce 2009 na pojistném 228 mil. Kč. To bylo o 58 % více než předloni.  

Wüstenrot hlásí rekordní přírůstek pojištění   
V oblasti pojištění dosáhla finanční skupina Wüstenrot loni ve srovnání s trhem rekordních výsledků. 

U životního pojištění vzrostlo předepsané pojistné meziročně o 12,7 %, u neživotního o 28,2 %. 

Aviva vybrala loni na pojistném o desetinu méně 
Pojišťovna Aviva vybrala v roce 2009 na pojistném 798 mil. Kč, což znamenalo meziroční pokles o 10 

%. Hospodářské výsledky ještě nejsou auditované.  

DIRECT Pojišťovna s novinkami 
Pojištění denní dávky při pobytu v nemocnici kryté v rámci pojištění úrazu na sedadlech automobilu 

nebo krytí rizika zkratu a přepětí v domácnosti, to jsou jen některé produktové změny, které od března 
nabízí DIRECT Pojišťovna. Mezi novinky dále patří rozšíření rizik krytých v rámci připojištění všech 
skel vozu o vandalismus, větší rozsah limitů pojistného krytí a připojištění nabízených ke všem balíč-
kům pojištění automobilů. Na podzim pojišťovna plánuje spuštění prodeje cestovního pojištění.  

Počet připojištěných na penzi: 4,39 milionu 
Počet účastníků penzijního připojištění v roce 2009 stoupl na 4,39 milionu a byl proti konci roku 2008 

o 187 000 vyšší. Tempo růstu penzijního pojištění je tak mírnější než v předchozích letech. V loňském 
roce bylo uzavřeno 525 000 nových penzijních připojištění, což je o 65 000 méně než předloni. Vyplývá 
to z údajů ministerstvo financí. 

2 + 2 měsíce zdarma 
V rámci březnové kampaně nabízí DIRECT Pojišťovna všem novým klientům 2 měsíce autopojištění 

(povinné ručení a havarijní pojištění) zdarma. Slevu získají motoristé automaticky při sjednání pojištění 
v období od 8. do 31. března 2010. Pokud nebudou mít v následujících 12 měsících žádnou pojistnou 
událost, dostanou řidiči od DIRECT navíc 2 měsíce zdarma i ve druhém roce.  

COFIDIS zaznamenal růst zájmu o pojištění úvěru 
Společnost COFIDIS zaznamenala v lednu u svých klientů nejvyšší nárůst zájmu o pojištění úvěru od 

září 2009. Oproti prosinci 2009 narostl zájem o pojištění úvěru téměř o 3 % na 74,04 % pojištěných 
smluv. Podle společnosti Czech Credit Bureau bylo loni vyhlášeno 2500 osobních bankrotů, což je o 248 
% více než v roce 2008. Mnohým problémům se splácením úvěrů přitom může zabránit právě pojištění 
úvěru. „Naše klienty se snažíme motivovat k tomu, aby přikládali pojištění úvěru odpovídající váhu. Jed-
ná se zejména o přehledné informační brožury s detailnějším popisem tohoto produktu,“ říká Olga Mo-
radiellos, marketingová ředitelka společnost COFIDIS. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  11/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

Jedničkou leasingového trhu je UniCredit Leasing  
Jak plyne z aktuálních statistik ČLFA za rok 2009, nastala na leasingovém trhu změna v pořadí společ-

ností poskytujících leasingové financování. Jedničkou na trhu se stala společnost UniCredit Leasing, 
která loni financovala pro své klienty automobily, dopravní techniku, stroje a 
zařízení, nemovitosti a další předměty v celkové  hodnotě 7,9 mld. Kč. Společ-
nost loni uzavřela se svými klienty 18 160 leasingových a úvěrových smluv. K 
31. 12. 2009 spravoval UniCredit Leasing majetek v celkové zůstatkové hod-

notě po odpisech ve výši 24,0 mld. Kč. Celkový počet aktivních smluv ke konci roku dosáhl 74 541. 
Významný nárůst dosáhlo financování úvěrem a splátkovým prodejem o 55 % na 3,82 mld. Kč. UniCre-
dit Leasing průkopníkem ve financování projektů zelené energie – především fotovoltaické elektrárny. 

Počet klientů Provident Financial klesl o 3,5 % 
Počet klientů společnosti Provident Financial, která poskytuje krátkodobé hotovostní půjčky, se v ČR a 

na Slovensku loni snížil meziročně o 3,5 % na 383 000. Objem poskytnutých půjček klesl o 9 % na 
178,1 mil. GBP (5,1 mld. Kč). Čisté výnosy firmy se loni zvýšily o 4,2 % na 2,92 mld. Kč. 

Cetelem loni půjčil meziročně o 29 % méně  
Cetelem ČR loni financoval úvěry za 8,665 mld. Kč, což je o 29 % méně než předloni. Na meziroční 

pokles měla vliv finanční a hospodářská situace, zejména zhoršující se ekonomické prostředí, které ved-
lo k poklesu poptávky spotřebitelů po úvěrech. Zpřísnila se navíc kritéria při posuzování žádostí o úvěr. 

Firmě Credium loni klesly obchody  
Firma Credium financovala loni klientům zboží za více než 4 mld. Kč, tj. meziročně o 19 % méně. Trh 

financování osobních a užitkových vozidel do 3,5 tuny, na který se zaměřuje, loni klesl o 34 %. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

